Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA

Lavras, 13 de fevereiro de 2006.
$

Of. n° 20060213-2IGP

Senhor Presidente,

Nos termos da Instrução Normativa n° 03/2000-TCM/CE, encaminhamos a esse

Colendo Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará, demonstrativos

que compõem o RELATÓRIO GESTÃO FISCAL do Poder Executivo Municipal,

atinente ao 20  SEMESTRE/2005, elaborados na forma da Lei Complementar

no 101/2000 de 04 de maio de 2000 (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL),

publicados de forma analítica por afixação em quadros de avisos de prédios do

serviço público do Município no dia 2310112006, conforme EDITAL DE

PUBLICAÇÃO no 2006.01.23-2.

Atenciosamente,

EDENILDA LOPES DE OLIVEIRA SOUSA
Prefeita Municipal

.ATENÇÁo
.LAÇÂo DCC kI DE tOCUMENTO$

ESTÁ UJCTO A vrR;,c*í1
PPOST

kR .AflE DO SE

AO EXMO. SR.:
CONSELHEIRO DR. LUIZ SÉRGIO GADELHA VIEIRA
MD. PRESIDENTE DO TCM/CE
FORTALEZA - CEARÁ

1

Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 2006.01.23-2

A Prefeita do Município de Lavras da Mangabeira - Estado do Ceará,

Cidadã Edenhlda Lopes de Oliveira Sousa, em pleno exercício do cargo e no

uso competente de suas atribuições, notadamente as conferidas pelo Art. 28,

Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, RESOLVE publicar mediante

afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do

• Município de Lavras da Mangabeira/CE, o RELATÓRIO DE GESTÃO

FISCAL - RGF do Poder Executivo Municipal atinente ao 20  SEMESTRE do

exercício financeiro de 2005.

PUBLIQUE-SE,

DIVULGUE-SE,

CUMPRA-SE.

Paço do Poder Executivo Municipal de Lavras da Mangabeira - Estado do Ceará
Em, 23 de janeiro de 2006.

•
EDENILDA LOPES DE OLIVEIRA SOUSA

Prefeita Municipal

MUNICÍPIO DE LAVRAS DA MANGABEIRA/CE - PODER EXECUTIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JULHO/2005 A DEZEMBRO/2005

o 	(2° SEMESTRE/2005)

.

.

MUNICÍPIO DE LAVRAS DA MANGABEIRA/CE - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JULHO/2005 A DEZEMBRO/2005

LRF, art. 55, inciso, alínea 'a" —Anexo 1

R$ Milhares
DESPESA LIQUIDADA

DESPESA COM PESSOAL
JULJ2005 A DEZ/2005 JAN/2005 A DEZ/2005

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (1) 3.695 5.876

Pessoal Ativo 3.005 6.520

Pessoal Inativo e Pensionista O O

Despesas não Computadas (art. 19, § 10 da LRF) 210 644

(-) Precatórios (Sent. Judiciais), ref. a Período Anterior ao de Apuração 210 455

(-) Inativos com Recursos Vinculados O O

(-) Indenizações por Demissão O O

(-) Despesas de Exercício Anteriores O 189

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL (art. 18, § 1 0  da LRF) (II) O o
TOTAL DA DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (1 + II) 3.695 5.876

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL 8.010 15.140

% do TOTAL DA DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL sobre a RCL 46,13% 38,81%

LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - 51,30% 1.896 7.767

LIMITE LEGAL (inciso III, art. 20 da LRF) - 54% 4.325 8.176

Lavras da MangabeiralCE, 23 de janeiro de 2006.

Edenilda Lopes de Oliveira Sousa
Prefeita Municipal

Municípios Consultoria & Contabilidade
CRCICE 00032510-8 (PJ)

FONTE: Setor Central de Contabilidade
Nota:

o

MUNICÍPIO DE LAVRAS DA MANGABEIRA/CE - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DiVIDA CONSOLIDADA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JULHO/2005 A DEZEMBRO/2005

LRF, art. 55, inciso 1, alínea b" —Anexo II

R$ Milhares
SALDO EXERCÍCIO SALDO DO EXERCÍCIO 2005

ESPECIFICAÇÃO ANTERIOR
Ate o 1 	Semestre Ate o 20  Semestre

DiVIDA CONSOLIDADA (DC) 6.235 6.069 6.428

Dívida Mobiliária O O O

Outras Dívidas 6.235 6.069 6.428

ATIVO FINANCEIRO (AF) 276 1.230 910

Disponibilidade 276 1.230 910

Aplicações Financeiras O O O

Demais Ativos O O O

DiVIDA CONSOLIDADA LíQUIDA (DLC)=(DC - AF) 5.959 4.839 5.518

-. 	15.140 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA — RCL
- ....-

13.730 13.490

• da DC sobre a RCL 45,41% 44,99% 42,46%

• da DLC sobre a RCL 43,40% 35,87% 36,45%

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO

SENADO FEDERAL (1,2x ou 120%) 16.476 16.188 18.168

Lavras da Mangabeira/cE, 23 de janeiro de 2006.

Edenilda Lopes de Oliveira Sousa
Prefeita Municipal

Municípios Consultoria & Contabilidade
CRCICE 00032510-8 (PJ)

FONTE: Setor Central de Contabilidade
Nota:

o

MUNICÍPIO DE LAVRAS DA MANGABEIRA/CE - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JULHO/2005 A DEZEMBRO/2005

LRF, art. 55, inciso, alínea "c"e art. 40, § 1°—Anexo III

R$ Milhares
SALDO EXERCÍCIO SALDO DO EXERCidO 2005

GARANTIAS ANTERIOR
Ate o 1 0  Semestre Até o 2 0  Semestre

AVAIS (1) O O O

Operações de Crédito Externas O O O

Operações de Crédito Internas O O O

FIANÇAS (II) O O O

Operações de Crédito Externas O O O

Operações de Crédito Internas O O O

TOTAL DAS GARANTIAS (1 + II) o o o
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

1
13.730 13.490 15.140

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL O O o
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO

SENADO FEDERAL (22%) 3.021 2.968 3.331

SALDO EXERCÍCIO SALDO DO EXERCiCIO 2005
CONTRAGARANTIAS ANTERIOR

Até o 1 0  Semestre Até o 20  Semestre

AVAIS (1) O O O

Operações de Crédito Externas O O o
Operações de Crédito Internas o o o

FIANÇAS (II) O O O

Operações de Crédito Externas O O O

Operações de Crédito Internas O O O

TOTAL DAS GARANTIAS (1 + II) O O o

Lavras da Mangabeira/CE, 23 de janeiro de 2006.

Edenilda Lopes de Oliveira Sousa
Prefeita Municipal

S 	 Municípios Consultoria & Contabilidade
CRCICE 00032510-8 (PJ)

FONTE: Setor Central de Contabilidade
Nota:

o

.4

o

MUNICÍPIO DE LAVRAS DA MANGABEIRAICE - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JULHO/2005 A DEZEMBRO/2005

LRF, art. 55, inciso 1, alínea 'd" e inciso III alínea c" —Anexo IV

R$ Milhares
RECEITAS RELIZADAS

RECEITA DE CAPITAL
Até o Semestre

OPERAÇÕES DE CRÉDITO (1) O

Externas o
Internas o

POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA (II) O

TOTAL DAS OPERAÇÕES DE CREDITO (1 + II) O

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL 15.140

• DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS SOBRE A RCL O

• DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DE RECEITA

SOBRE ARCL O

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS (16%) 2.422

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA (7%) 1.060

Lavras da Mangabeira/CE, 23 de janeiro de 2006.

Edenilda Lopes de Oliveira Soua
Prefeita Municipal

Municípios Consultoria & Contabilidade
CRC/CE 00032510-8 (PJ)

FONTE: Setor Central de Contabilidade
Nota:

o

1

MUNICÍPIO DE LAVRAS DA MANGABEIRAICE - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JULHO/2005 A DEZEMBRO/2005

LRF, art. 55, inciso III, alínea "a" —Anexo V

R$ Milhares

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

ATIVO DISPONVEL 910 OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 2.310

Disponibilidade Financeira 910 Depósitos de Diversas Origens 1.361

Caixa O Restos a Pagar 949

Bancos 910 Do Exercício 835

Conta Movimento 910 De Exenicios Anteriores 114

Contas Vinculadas O Outras Obrigações Financeiras O

Aplicações Financeiras O

SUBTOTAL 910 SUBTOTAL 2.310

INSUFICIÊNCIA 1.400 SUFICIÊNCIA O

TOTAL 2.310 TOTAL 2.310

Lavras da Mangabeira/CE, 23 de janeiro de 2006.

Edenilda Lopes de Oliveira Sousa
Prefeita Municipal

Municípios Consultoria & Contabilidade
CRCICE 00032510-8 (PJ)

FONTE: Setor Central de Contabilidade
Nota:

o

4

,E

MUNICÍPIO DE LAVRAS DA MANGABEIRAICF - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JULHO/2005 A DEZEMBRO/2005

LRF, art. 55, inciso III, alínea "b" —Anexo VI 	 R$ Milhares
RESTOS A PAGAR

Ó RGÃO
Inscritos - -

Disponibilidade
Financeira

Não Inscritos
por

Insuficiência
Financeira

Processados Não Processados

Exercícios Do Exercício Do Exercício
Anteriores

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 	 114 788 47 910 	 0

Fundo Adm. Geral 	 47 267 25 262 	 0

Fundo Mun. de Educação 	 27 360 O 535 	 O

Fundef 	 O O O 12 	 O

Fundo Mun. de Saúde 	 36 112 22 901 	 O

Fundo Mun. de Assist. Social 	 4 49 O 11 	 o
Fundo Mun. da Cria nçalAdolesc. 	 O O O O 	 O

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 	 O O O O 	 O

Fundo Adm. Geral 	 O O O O 1 	 O

Fundef 	 O O O 0 	 O

Fundo Mun. de Educação 	 O O O O 	 O

Fundo Mun. de Saúde 	 O O O O 	 O

Fundo Mun. de Assist. Social
1

O O O 	 O

Fundo Mun. da Criança/Adolesc. 	 O O O O 	 O

TOTAL 	 114 788 47 910 O

Lavras da Mangabeira/CE, 23 de janeiro de 2006.

Edenilda Lopes de Oliveira Sousa
Prefeita Municipal

Municípios Consultoria & Contabilidade
CRC/CE 00032510-8 (PJ)

FONTE: Setor Central de Contabilidade
Nota:

o

MUNICÍPIO DE LAVRAS DA MANGABEIRAICE - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM SERVIÇOS DE TERCEIROS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JULHO/2005 A DEZEMBRO/2005

LRF, art. 72 - Anexo VII

RS Milhares

-
ESPECIFICAÇAO

Exercícios

2004 1999

DESPESA COM SERVIÇOS DE TERCEIROS 1.985 O

Passagens e Despesas com Locomoção O O

Serviços de Consultaria o o
Outras Serviços de Terceiras - Pessoa Física 2.559 O

Locação de Mão-de-Obra O O

Arrendamento Mercantil O O

Outras Serviços de Terceiras - Pessoa Jurídica 2.660 O

TOTAL DA DESPESA COM SERVIÇOS DE TERCEIROS 5.219 O

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL 15.140 O

% do TOTAL DA DESPESA COM SERVIÇOS DE TERCEIROS sobre a Limite

RCL 34,47% O

Lavras da Mangabeira/CE, 23 de janeiro de 2006.

Edenilda Lopes de Oliveira Soua
Prefeita Municipal

Municípios Consultoria & Contabilidade
CRCICE 00032510-8 (PJ)

FONTE: Setor Central de Contabilidade
Nota:

o

o

E

MUNICÍPIO DE LAVRAS DA MANGABEIRA/CE - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO Dos LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO/2005 A DEZEMBRO/2005

LRF, art. 54, - Anexo VIII

R Milhrp,

DESPESAS COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Total da Despesa Liquidada com Pessoal nos 12 Meses 5.876 38,81%

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 7.767 51,30%

Limite Legal (inciso III, art. 20 da LRF) 8.176 54%

DIVIDA VALOR % SOBRE A RCL

Dívida Consolidada 6.428 42,46%

Dívida Consolidada Líquida 5.518 36,45%

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 18.168 120%

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total da Garantias O 0%

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 3.331 22%

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas O 0%

Operações de Crédito por Antecipação da Receita O 0%

Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de crédito Internas e Externas 2.422 16%

Limite Definido p1 Senado Federal para Op. de Crédito por Antecipação de Receita 1.060 7%

RESTOS A PAGAR VALOR DISPONIBILIDADE
FINANCEIRA (31112)

Total dos Restos a Pagar 949 910

SERVIÇOS DE TERCEIROS VALOR % SOBRE A RCL

Total da Despesa com Serviços de Terceiros 5.219 34,47%

Limite, Calculado com Base no Exercício de 1999, do Total da
Despesa com Serviços de Terceiros (art. 72 da LRF)

O 0%

Lavras da Mangabeira/CE, 23 de janeiro de 2006.

Edenilda Lopes de Oliveira Sousa
Prefeita Municipal

Municípios Consultoria & Contabilidade
CRCICE 000325/0-8 (PJ)

FONTE: Setor Central de Contabilidade
Nota: